---

89 Ibid., 1328: “Prima deliberatio non potest esse proprie libera, id est quod sit in potestate hominis deliberare, et non deliberare. Probat, quia liberum proprie est ex electione vel actus qui sequitur deliberationem, ut supra diximus, neque est actus humanus, nisi sit deliberatus. Sed deliberatio prima non potest sequi deliberationem, quia non est processus in infinitum. Ergo non potest esse proprie libera. Unde sequitur quod prima deliberatio non potest esse bona vel mala, meritoria, vel demeritoria.”

90 Ibid., “Prima deliberatio est ex causis omnino naturalibus, vel prorsus extrinsecus, puta vel a Deo vel ab angelo.”

91 Ibid., 1329-30: “Cum quis primo deliberat non habuit in sua libertate prius deliberasse. [...] Cum quis primo deliberat potuit prius deliberasse. Probat, quia prima deliberatio est a causis mere naturalibus, ut dictum est, et illae potuerunt prius concurrere.”

Spaniards than to Indians. For God, Vitoria writes, “does not always actively concur with particular causes leading *viatores* to counsel.”<sup>92</sup>

Furthermore, as human beings must depend on an external cause in order to first use their reason, they are not held to acquire this ability themselves.<sup>93</sup> Hence, those individuals who, at a certain point, find themselves able to reason, are under no obligation whatsoever to have deliberated before.<sup>94</sup> Vitoria further clarifies the implications of this conclusion by stating that the “first instant” in which *viatores* possess the ability to reason is when they *actually* make use of this capability, rather than when they could, theoretically speaking, have acquired this power.<sup>95</sup> “When learned scholars question,” he writes, “whether individuals would be obliged to do something in the first instant of their ability to reason, and to which standards such persons are to be held, it is necessary that we understand ‘the first instant’ as the moment when they actually deliberate.”<sup>96</sup> The implications of this conclusion are clear. The Indians, by remaining unable to properly use their reason, do not violate any divinely imposed obligation; and hence, they may not be condemned or punished for this particular shortcoming.

---

92 Vitoria’s proposition quoted *supra*, n. 90 is followed on p. 1329 by the following qualification: “Quod non videtur sic intelligendum quod Deus concurrat semper tanquam causa particularis ad primum consilium.”

93 Ibid., 1330: “Prima deliberatio non potest cadere sub praecepto. Haec patet ex aliis, quia non est in potestate hominis si est naturalis. Ergo non potest cadere sub praecepto. Non enim dantur praecepta nisi de actibus qui sunt in nostra potestate. Et si omittitur, non libere omittitur.”